

In Skaitytojus.

Draugai!
Buvom andai rašę, kad iki Naujų Netų "Keleivio" kaina pasilikta ta pati, nors laikraštis tapo dvigubai padidintas.

Tečiau į tą trumpą laiką draugai tiek pasidarbavo "Keleivio" praplatinimui, kad skaitytojų skaitlius žymiai pasididino ir todėl laikraščio kaina pasilieka ta pati ant toliaus, t. y. \$1.50 metams; tik pusei metų bus pakelta iki 90c.

Ištardami širdingą ačiū draugams už platinimą "Keleivio" tarp nesuipratusių darbininkų lig šiol, meldžiam neatsisakyti nuo to ir ant toliaus. Nauda iš to bus dviguba: tarp žmonių Jūs skleisit šviesą, o mes, gavę daugiau skaitytojų, galėsime da daugiau "Keleivį" padidinti ir už tą pačią kainą suteikti daugiau skaitymo.

Daugelis klausia, ar eina "Keleivis" į Lietuvą? Eit eina, bet kada daug ant syk siunčiasi, valdžia labai tankiai konfiskuoja. Patyrėme, kad siunčiant po vieną numerį nueina beveik kiekvienas, bet siunčiant 3-400 retai kada nueina. Todėl patariam draugams, siųskit geriau patįs; siųskit kiekvieną perskaitytą numerį. "Keleivis" eina į Lietuvą užlipinus viencentinę stempą.

Su pagarba
Leidėjai.

VISOKIOS ŽINIOS IŠ RUSIJOS.

"Stebuklingasai" gydytojas.

Peterburge gyvena kažikoks Avrachovas, kuris jau seniai skelbiasi rusų laikraščiuose, kaip išradėjas labai "pamačlyvo" vaisto nuo blogosios ligos (sifiliso). Tasai vaistas tai kažikoks "Indijos Balsamas;" anot paskutiniųjų Avrachovo apskelbimų, tai beveik geresnis dalykas, kaip Erlichio "606." Tą savo Indijos Balsamą Avrachovas parduodavęs po 25r. už bonkute. Iš tų dvidešimtpenkinių pasistatė sau Peterburge puikius didelius muro namus ir gyvena, kaip tikras ponas. Viskas ejo gerai; ale pagaliau nabagas "daktaras" įkliuvo. Kaži-kas, išleides Avrachovo "balsamui" pirkties 150 rublių ir, žinoma, nepagijus, padavė Avrachovą teisman už apgavimą. Teisė 18-jo miesto skyr. taikios teisėjas. Avrachovas, atėjęs brangiais kailiniais apsitaisęs, pareikalavo iš teisėjo,

kad įrašytų protokolane, jog jis, Avrachovas, skiria 25,000 rub., kad išbandžius naujingumą jo vaisto, kuris išgydęs jau 30,000 sifilikų. Byla šį kartą atidėta, kolei nebus surinkta kai-kurios reikalingos žinios. Avrachovas gi—iki bus kitas teismas—pasodinta kalėjiman.

Didelė nelaime juroje.

Lapkričio 14 d., naktį Kaspijos jūros pakrastyj, kur įteka Volga, palei Astrachanio miestą, užėjus viesula nuskandino daugelį laivų; žuvo apie 300 žmonių; 200 persų ir 100 rusų. Nukentėjusieji laivai priklausė turtingajai prekybos draugovei "Kaukazas ir Merkurijus." Laivai buvo kraute prikrauti įvairiausių prekių, daugiausia karo žinybos užsakytų: šimtai tukstančių brangiųjų prekių žuvo vandenyj. Nuostolių milijonai. Visi kaltina minėtąją draugiją, kuri nepasirūpino anksčiau išsiųsti laivų. Mat, šiuo metu Kaspijos jura ima šalti ir visuomet kyla smarkiausias viesulos. Pakilusios vilnys užliejusios plačius pakraščio plotus; vandenyj keletas sodžių. Žmonės, gelbėdami gyvybę, šala ant stogu. Vietinė vyriausybė pasirodė negalėjusi nieko padaryti, kad gelbėjus nelaimingąsias viesulos aukas.

Levo Tolstojaus paveikslas.

Rusų dailininkas Parchomenko yra nupaisęs Levo Tolstojaus paveikslą, kai tasai garsus rašytojas buvo dar gyvas. Už tą paveikslą Parchomenkai davinėję Rusijoje 35,000 rub., kad tik parduotų. Neseniai gi Parchomenko gavo iš Amerikos pasiulytą parduoti tą paveikslą už 100,000 ar daugiau rublių. Bet dailininkas nesutiko parduoti savo paveikslą, nenorėdamas, kad jį kas nors išveždintų iš Rusijos.

Urėdninkas padegėjas.

Ivanovo Voznesensko artymuose sodžiuose Dapilovo ir Goricach pastaruoju laiku dažnai ištikdavo gaisrai. Visi spėjo, kad padegama, tik padegėjo nesusekdavo sučiupti.

Pagalios ir padegėją nutvėrė; tai buvo urėdninkas, paliuosuotas nuo vietos. Inirtę valstiečiai tuoj norėjo jį įmesti į ugnį, bet atbėgusi policija jį išgelbėjo.

Padegėjas urėdninkas prisipažino save kaltu ir paaiškino, jog padegimu sodžių norėjo parodyti valdžiai, kad laike jo tarnavimo tuose sodžiuose buvo ramu, o dabar prie naujo urėdninko viskas eina blogai.

Rašytojas kalėjime.

Rusų rašytojas V. Tan, už prigulėjimą prie valstiečių sąjungos, uždarytas į kalėjimą "Kresty" Peterburge vieniems metams. Dabar jis sėdi atskiroj kameroj.

Užmušimas trijų miest-sargių.

Troicke vienas miest-sargis nuėjęs padaryti kratą pas vagį Dantovą labai ilgai nesugrįžo, tada nuėjo antras, bet ir tas dingo. Po kiek laiko, norėdamas sužinoti, kur dingo anodu žemsargiu, nuėjo ir trečias, bet ir tas nesugrįžo.

Prapuolimas trijų žemsargių negalėjo pasilikti paslaptį, visi sujudo įieškoti. Nubėgo į vagies Dantovo namus. Jo paties nėsurodo namie.

Prispirta vagies šeimyna pasakė, jog miest-sargiai užmušti ir išvežti kitur.

Troicke sename šulinyj rasta trys negyvi miest-sargiai. Vienam miest-sargiui truksta revolverio, dviemgi kardų. Vienas iš tų užmaugtas virve, kiti-gi du nušautu.

ŽINIOS IS VISUR.

Silkės paskandino laivą.

Londonas. — Du žvejų laivai, "John" ir "Lily", kurie išvažiavo prieš Kalėdas gaudyt silkių, tokį turėjo pasisekimą, kad į trumpą laiką tiek prigaudė silkių, jog grįžtant namo abudu nuo perdidelio sunkumo paskendo ir visi žmonės prigirė.

Elektriskos akis.

Peterburgas, gruodžio 27 d. — Technologijos Instituto profesorius Rosing praneša, kad po 15 metų darbo jis išradęs tokį aparatą, su kurio pagalba žmogus gali matyti viską, kas randasi netik priešakij, bet kas yra užpakalij, už sienų, kitam kambarij, kituose namuose ir tai visviena, kaip toli daiktas nuo žmogaus nebutų, nors už girių, už kalnų—viską su tuo elektro-teleskopisku prietaisu gali matyti, kaip per telefoną, daleiskime, kalbėt.

Išradėjas ketina apie savo išradimą duoti viešas lekcijas.

Tokias "akis", sako, turėdamas, dirbtuvės užveizda nereikalaus stovėti prie darbininkų, bet sėdės savo raštiniųčioj ir matys, kas dirbtuvėj darosi.

360 angliakasių užgriuvo po žeme.

Bolton, Anglija. — Pereitotj savaitėj netoli nuo čia, Little Hulton kasykloj atsitiko eksplozija ir 360 darbininkų, kurie buvo tuo tarpu

po žeme, užberta. Per visą naktį žmonės dirbo prie atkasimo žemės, bet nepasisekė išgelbėti nė vieną angliakasi. Spėjama, kad visi bus užduse.

Ispanija prieš popiežių.

Madridas. — Po triukšmingai sesijai, kuri tęsėsi visą naktį, 23 d. gruodžio deputatų butas perleido 108 balsais prieš 20 valdžios įstatymų projektą, kuris tyčia yra atkreiptas prieš Vatikaną ir popiežių. Dabar tas sumanymas eis į parlamentą, ir jei parlamentas užtvirtins, jis į galę.

Sulyg to sumanymo, Ispanijoj turi but uždrausta ant toliaus steigti tikybinės įstai-gas, kokioj jos formoj nebutų, pakol nebus padaryta konkordato revizija visoj šalij, tai yra — valdžia nori pirma suskaičiuoti bažnyčios turta, negu leisti jai ką nors veikti. Taigi Ispanija eina Francuzijos pėdomis ir galima tikėtis, kad turta suskaičiuos ant bažnyčių bus uždėti mokesčiai, kaip ir ant visų kitų "biznio" įstai-gų.

Kad Ispanija virsta į "bedievius", tai aišku jau ir iš to, kad deputatų bute tam sumanymui buvo tik 20 priešingų, kuomet 108 balsavo už.

Anglijos laivyno sutvarkymas.

Didžiausia Anglijos galybė—tai jos laivynas. Tasai didžiausias pasaulyje laivynas tebėra iki šiol išskirstytas į kelias dalis: kiekviena Anglijos jura turi savo laivyną ir vyriausijj jam viršininką. Per tai dažnai truksta bendro veikimo pleno, kas kenkia pačiai valstybei. Dėlto tai dabar sumanyta panaikinti atskirų laivynų savarankumą ir paskirti vieną vyriausijj viršininką visiems laivynams. Kandidatu į tą augštą vietą minima admiralas Briedgemanas, vienas iš gerbiamųjų Anglijos jurininkų.

Laikraštinių suvažiavimas.

Tarptautinės laikraštinių sąjungos valdyba (Paryžiuje) nutarė susaukti 1911 metų pradžioje Romoj tarptautinį laikraštinių susi-važiavimą (spaudos kongresą).

Čenstakavos atbalsiai.

Piotrkovo kalėjime Helena Krzyžanovska, zokoninko Dom. Macochos mylima, pagimdė kūdikį.

Dom. Macochas kelis kartus prašė kalėjimo vyriausybės, kad jam leistų pasimatyti su Helena, bet to jis negavo, tuomet atsakė nuo valgio ir pradėjo badauti.

IS AMERIKOS.

Atsišaukimas į visuomenę!

45 tukstantinė darbininkų minia stoji į kovą prieš kapitalą! Visuotinas rubsiuvių streikas Chicagoj da tęsiasi ir jam nematyt galo. Bus jau netoli tris mėnesiai, kaip jie stoji į kovą prieš darbdavius, išstatydami teisingus ekonomiskus reikalavimus. Kompanijos stato visokias kliutis teisingiems darbininkų reikalavimams ir visokiais budais stengiasi sudemoralizuot juos ir įvest į jų tarpą betvarkę. Bet tie visi jų bandymai pasilieka be pasekmių ir darbininkai laikosi vienybėje, padavę vieni kitiems ranką, nežiurint į tokį didelį skaitlių jame dalyvaujančių tautų. Nežiurint į skurdą ir vargą, žmonių entuzijazmas kuodidžiausias; visi tvirtai laikosi ir laikysis, kad išlaimėti ir negrįžti atgal prie darbo, nedasiekus savo tikslo. Visuomenė supranta ir atjaučia, kiek buvo padėta sunkaus darbo ir energijos, kol išėjo į streiką neorganizuota minia! Ji mato ir biauuris tais brutališkais galvažudžių policistų atsinešimais prie beginklių žmonių! Žmonės ramiu budu kovoja su savo skriaudėjais, be ginklo ir kardo, o jie pastoj žvėrimis, šaudydami mus brolius-darbininkus! Jau padėjo savo gyvastį už mus ir viso pasaulio darbininkų teises Kazimieras Lazinskas, Franciskus Nagreckis ir mirtinai sužeistas Mikolas Langevičia. Tai aukos kapitalizmo. Tos aukos da labiau sukelia dvasias ir priduoda energijos tolesniai kovai. Policijos brutališkumas išsukia pas darbininkus didesnę užuojautą ir jie gelbsti streikierius visokiais budais. Aukos plaukia ir streikių fondą, bet tokiai dideliai streikuojančių armijai negali užtekt, nes yra jau tokių žmonių, kuriuos iš aukų vien tik reikia užlaikyti. Todėl mes atsišaukiam į lietuvišką visuomenę, kurie tam atjaučiat, kurie suprāntat reikalingumą darbininkų organizacijos, kurie matot mūsų išlaimėjime savo išlaimėjimą, prisidėkit su centu, kurie dirbat, sušelpkit mus, pasigailėkit alkanų moterų ir kudių, kurių vyrai ir tėvai išėjo į alkaną kovą už žmogaus tiesas!

Nieks mums nepagelbės, nieks neišvaduos iš to sunkaus padėjimo, kaip tik mes patįs, nes "darbininkų išsiluosavimas turi paeit nuo pačių darbininkų." Todėl šelpkit mus, o reikalui prisi-

ėjus mes jus, brolai, šelpsim. Money order'į išrašykite ant vardo izdininko: Antanas Bukanauckas, 2921 Gresham ave., Chicago, Ill., o patį čekį įdėję į konvertą pasiųskite ant vardo finansų sekretoriaus: Augustinas Zile, 1607 N. Ashland ave., Chicago, Ill.

Streikių komitetas.

Vardan streikių komiteto. A. J. Brazaitis.

Šiaucijų streikas—60 dirbtuvių užsidaro.

Lynn, Mass.—Išėjus nekurieiems šiauciams į streiką, o kitiems sustreikavus dėl užuojautos, Lynn'o čevėrykų dirbtuvių savininkai praneša, kad jie nutarė uždaryt visas dirbtuves, mažiausiai ant dviejų mėnesių laiko, t. y. apskelbti, taip vadinam., lokautą.

Jeigu tas nutarimas įvyks, tai užsidarys mažiausiai 60 dirbtuvių, kuriose dirbo 10,000 žmonių.

Didelis gaisras.

Chicago, Ill.—Pereitotj savaitėj, 22 d. gruodžio, užsidegė čia, taip vadinami, stock yardai. Ugnis siautė 36 valandas. Blėdies padaryta apie pusantro milijono dolerių ir apie 30 žmonių užmušta, o 50 sužeista.

Tą pačią dieną didelis gaisras buvo ir Philadelphiaj, kur pražuvo 12 ugnagesių ir vienas policistas, o 50 žmonių suvirsum sužeista.

8 užmušta, o 6 sužeista ant geležinkelio.

Columbus, Ohio.—Ties Nevado, Ohio, susimušė New Yorko pulmanų traukinis su greituoju. Katastrofos pasekmėje 8 žmonės buvo užmušti, o 6 sužeisti.

Išrasta gyduolės, kurios naikins visas bakterijas.

New York.—D-ras Samuel W. Lambert praneša, kad darant profesorui Eitneriui bandymus su pagarsėjusiu Ehrlichu vaistu "606," kuris labai greitai gydo sifilį, pasisekė išrasti tokį vaistą, kuris naikins žmogaus kune visų ligų bakterijas.

D-ras Lambert priduria, kad tai bus didžiausia Kalėdų dovana visai žmonijai.

Kunigas nušovė žmogų.

Jasper, Ga.—Kun. W. J. Kinnon šovė prie bažnyčios tulą Lingerfeltą ir ant vietos užmušė. Sako, kad Lingerfelt norėjo varu įsilaužti į bažnyčią, kur keli kunigai turėjo kokį tai susirinkimą. Lingerfelt kunigą taipgi šovęs ir lengvai sužeidęs. Ar tą kunigą kars, nežinia, nes liudininkų nėra, o visi kunigai sako, kad užmuštasai su revolveriu ant jų užpuolė.

PERŽVALGA

Kelias mėnesių atgal Gabrys buvo apskelbęs Lietuvai "pavoju" ir šaukė visuomenę steigti jau banką, kad išgelbėti tėvynę nuo "kybančio ant jos mirties kardo." Bet visuomenė tam humbugui nepatikėjo ir mūsų "tarptautiškų tiesų advokato" plenas nuėjo ant niekų. Pamatęs, kad iš užgimusių jo iliuzijų "pavojaus" laikraščiai ir visuomenė nusijuokė, Gabrys sugalvojo kitokį planą, būtent apskelbti pasauliui apie Lietuvos atbudimą. Dabar jau tie "juodi, tamsūs debesiai," kurie andai buvo apsupę iš visų pusių mūsų tėvynę, išnyko ir to "mirties kardo," kuris kabojo ant mūsų "šventos žemės kaip ant plauko," taipgi jau neliko; dabar Lietuva jau kyla lyg ant mielių, ir apie tai būtina turi žinoti visas pasaulis. Gabrys, kaip diplomatas ir dalyvavęs jau sykį azijatų vakarienių, apsiima Lietuvą pasauliui apskelbti, tik mūsų visuomenė turi įsteigti jam Paryžiuje biurą ir mokėti gerą algą, o jis tenai sėdės ir informuos pasaulį apie lietuvių atbudimą.

Tą sumanytą p. Gabrys apskelbė keliuose laikraščiuose ant syk, Amerikoje ir Lietuvoje.

Mums neįstaba, kad iš po p. Gabrio plunksnos išėjo toks vaikiškas, atsiprašantis, straipsnis, nes iš viso ko matyt, kad tas žmogus yra nenormališkos liogikos, bet mums įstaba tas, kad laikraščiai tokias nesąmones talpina,— ir tai kaip įžanginius straipsnius!—be jokios pastabos.

"Priminkim pasauliui apie Lietuvos atgimimą!" šaukia tas pats p. Gabrys, kuris keli mėnesiai atgal rašė: "Ant mūsų tėvynės kybo jau mirties kardas..."

Ar gi tas da neluidija, kad p. Gabrio proto sądėlyje darosi kas nors negerai? Sveiko proto žmogus nekuomet tokių niekų nekalbės ir nerasyt.

Paklauskim pirma pasaulio, ar jam rupi nors kiek tas Lietuvos atgimimas? Jam tas nerupi ir vargiai galės kada rupėti. Lietuva persilpnė, permenka, kad ji galėtų rupėti. Pasauliui šiandien rupi tik tokios šalys, kurios daugiau kariškų laivų turi, kurios militarizmo reikalams paskiria didesnį biudžetą, daugiau kanuolių nuleija, o kas gi jam mūsų Lietuva?

Nelabai seniai atgal pietinėje Francuzijoje iškasta preistoriško žmogaus skeletas. Iškase jį profesorius Hauser, šveicaras. Hauser tvirtina, kad tą kaulų savininkas gyveno ir mirė apie 100,000 metų atgal. Bet prof. Klaatsch, pagarsėjęs archeologas, rupestingai ištyręs patį skeletą ir apystovas, kuriose jis buvo atrastas, sako, kad tas liekanos siekia mažiau kaip 400,000 metų atgal!

Dėl tokio didelio nuomonų skirtumo, sunku yra pasakyti, ar šis skeletas gali but senesnis už tą pagarsėjusią makaulę, kuri buvo at-

rasta 1857 m. Prusuose akmeninėje uoloje ir visų pripažinta, kad tai makaulė uolo gyventojų, gyvenusių ant mūsų žemės 200,000 metų atgal.

Skeletas išsėjos 30 pėdų gilumoj, Vezere upės klonij. Dabar jis randasi etnologikam Berlyno muzėjuje; augščio turi 5 ir pusę pėdos; kojos kreivos ir netobuli žandai. Prof. Klaatsch, kuris tvirtina, kad šis žmogus gyveno 400,000 metų atgal, mano, kad jis mirė budamas 18 metų amžiaus.

"Lietuvos Žinios" praneša gana įdomią žinią:

"Broliai Liubomirskiai davė pinigų įtaisyti lietuvių istorijos ir kalbos katedrai J. J. Gėlos Universitete Krokuvėje. Tas nedidelis išpažiuros žingsnis gali duoti gerus vaisius—gali pamokyti lenkus geriau suprasti lietuvių, o lietuvius gali Krokuvon patraukti. Taigi verta lenkų jaunuomenei pasinaudoti tuomi, kad lietuvius suprastų, atjautus ir išaiškinus. Naujoji iš valstiečių kilusi Lietuva tai ne maža pajiega, ji yra jau laimėjusi sunkiai 40 metų kovą už savo litaras ir mokyklas. Nors Grunvaldas išrodo jai 500 metų tautiškojo snaudulio atminimą, bet tai tik per nesupratimą. Eidama toliau laimėjimų keliais Lietuva turi rūpintis, idant surastų, kur pridaramai galėtų savo turtus sukrauti, kad kas jų neišnaikintų ir neišvogtų. Lietuva, statydama savo valstybinį rumą turėtų, girdi, pasiklausti: ar pačiai vienai jįsi daryti ar su Lenkija."

Tokį sumanytą paduoda T. Zborowieckis No. 8 ir 9 "Zarzewie." "Lietuvos Žinios" trumpai išreiškia link to savo nuomonę, jog su išrišimu to klausimo nėra ko skubintis. Ar Lietuvai geriau būtų susidėti su Lenkija ar ne, tai parodys ateitis.

"Vienybė Lietuvinkų" ketina po Naujų Metų padidėti, nes perdaug esą raštų, kurių dabar negalima sutalpinti. Žiurint gi iš šalies, išrodo, lyg stoka tų raštų. Štai paskutiniame numerij išėjo vieni tik skystimai. Gabrio "patriotiškas" atsiprašantis straipsnis, kuris jau keliuose laikraščiuose tilpo, kurį visi jau galėjo matyti ir kuriame apart tuščio autoriaus pasigarsinimo nieko daugiau nėra, užima visą "Vienybės Lietuvinkų" pirmą puslapį. Daug butų skaitytojams naudingiau, kad vietoj tokio straipsnio būtų begančios žinutės iš viso pasaulio. Toliau ir nieko tokio nėra, kas galėtų skaitytoją užinteresuoti.

"Gazeta Chicagoska" paduoda iš Philadelphiajos šitokią korespondenciją:

"Kad yra da daug žmonių, kurie tiki, kad velniai šiandien egzistuoja ir gali įlįsti į žmogų, tegul paliudija šis atsitikimas. "Tula lenkė (pavardę išleidžiam), kuri tankiai mėgdavo išsigerti, įsivaizdino sau, kad į pilvą įlindo jai velnias.

"Juo daugiau "painčių" į savo griešną kuną įpylė, tuo daugiau joje velnias spardėsi.

"Priėjo ant galo prie to, kad visą vyro algą reikėjo išduoti ant gyduolių ir kumurių patarimų, bet velnias visviena nenorėjo "muvytis" laukan.

"Pagalios bobos nutarė, kad 'velnią' turėjo kas nors užleisti ir tuoj susekta, kad tai padarė akušerka M. Apšėstai 'velnio' moteriškai partarta, kad prie geros progos išpiltų minėtai akušerka kailį, nes kitaip nuo 'velnio' neatsikratysi.

"Nutarimas gerai aplaistyta ir tuojaus pašaukta Dievui dušią kaltą akušerką.

"Kaip tik ji inėjo, tuoj šoko ant jos apšėstoji moteris su savo vyru ir pradėjo mušti.

"Ant riksmo subėgo žmonės ir nekaltą moteriškę išgelbėjo.

"Apšėstoji moteris tapo areštuota, o kada kalėjime išsipagiriojo, išsinešė ir velnias".

Girtuoklystė—lietuvių paprotys.

Pereitoy sąvaitėj iš Kewanee, Ill. gavome nuo vieno skaitytojaus iškarpa iš tenaitinio angliško dienraščio, kam aprašoma, kaip baisiose kanciose mirė Magdalena Pudžiuniutė, 25 metų amžiaus lietuvaitė, kuri tik šeši mėnesiai kaip atvyko iš Lietuvos.

Kaip minėtas dienraštis rašo, Pudžiuniutė gyveno pas J. Olševskį, 711 North Burr st. Užpereitoy subatoj virtuvėj, kur Pudžiuniutė gulėjo, užsidegė jos drapanos ir taip apdegė, kad kunas kabojo sklypais. Kada atvežė ją į šv. Franciškaus ligonbutį, daktarai manė, kad ji negyvens nė kelių valandų. Paprastai sakoma, kad jeigu daugiau kaip pusė žmogaus kuno apdega, tai pasitaisyti vilties jau nėra, o Pudžiuniutės tris

ketvirtos kuno dalys buvo suanglėję ir ji da taip ilgai kankinosi! tas parodo, kad mergina buvo nepaprastai geros sveikatos ir stipri.

Tos nelaimės priežastį minėtasai dienraštis stačiai nurodo ant girtuoklystės, pabrėždamas, jog girtuoklystė—tai lietuvių paprotys. Štai keli žodžiai ištraukos:

"Kadangi tai buvo subatos vakaras ir vyrai parėjo su algomis, tai sulyg lietuvių papročių jie paskyrė dalį savo uždarbio svaiginantiems gėrimams. Jie tiek gėrė, kad ir ant rytojaus buvo apsvaigę.

"Vietoj nueiti į savo kambarį, kaip paprastai darydavo, Pudžiuniutė tą naktį atsigulė virtuvėj, netoli nuo pečiaus; atsigulė nenusirengus, kaip vaikščiojo. Apie vidurnaktį pečius užsukta. Ar tai padarė pati mergina, ar kuris iš vyrų, nežinia. Pečius taip įkaito, kad užsidegė merginos drapanos. Kada ugnis pasiekė kuną, mergina pabudo ir įbėgo į šeimininkės kambarį. Prikėlus šeimininkę, puolėsi bėgti laukan, bet durkis buvo užrakintas, tai išsoko per langą".

Korespondencijos

Elizabeth, N. J.

147-ta L.S.S. kuopa buvo parengus lapkričio 19 d. teatrą, nuo kurio likusį pelną, \$34, paskyrė įkurimui knygyno.

Lapkričio 30 d. susitvėrė "Lietuvių Giedros Choras," į kurį įėjo apie 30 ypatų.

Apie užgavėnes augščiau minėta S.L.A. kuopa statys ant scenos "Pilėnų Kunigaikštį." Gero pasisekimo. Katinėlis.

Montello, Mass.

Vietinė "Lietuvių Mokslo D-ja" buvo užkvietus ant gruodžio 4 d. d-raj Matulaitį ant paskaitos. Laukdamie prelegento ukėšai užvedė dis-

kusijas, kokios partijos geriau būtų rinkti majorą. Diskusijoms vesti išrinkta pirm-sėdis M. J. Kada užsiminė kas iš diskutantų apie socialistus, pirmsėdis tuoj spėndavo balsą, nurodydamas, kad negerai kalba, bet kada jis pats pradėjo kalbėti, tai ir klausytis buvo gėda; pavyzdžiui, sako: "Jeigu aš bučiau galėjęs, tai socialistų kandidata ant majoro bučiau persovęs... Jis dirba prie svaiginančių gėrymų, tai tapęs majoru netik nedraus alų šinkuoti lietuviškose stubose, bet norės, kad kuodaugiau sėdis pasirodė dideliu blaivninku, bet kada priėjo saliu-nu klausimas, tai jis sakė: "Broliai, balsuokit, kad saliu-nai būtų atidaryti."

Atėjus žiniai, kad prelegentas nepribus, pirmsėdis išėjo. Vėl prasidėjo diskusijos, kuri partija geresnė. H. Stankus atsistojęs paaiškino socialistų programą, iš ko paaiškėjo, kad socialistų mieriu yra pagerinimas darbininkų buvio ir kova su išnaudojimu. I. Žarkauckas atsistojo, girti demokratų ir pasakė, kad jo partija lygiai rupinas darbininkų reikalais ir nori net darbo valandas pailginti. Iš publikos pasigirdo balsai: "Ar tai ir tamista iš tų ponų, kurie nori mums darbo valandas pailginti?" Musų demokratas vi-sas paraudo ir nežinodamas ką ant to atsakyti, pradėjo prašyt, kad jo vietą užimtų niktas demokratas. Atsistojo Šimkevičius, kuris ėmėsi aiškinti demokratų programą, bet negalėdamas išaiškinti ir tas rezignavo. Po tam atsistojo republikonas Vaičiūnas. Tas irgi pasakojo ne š-nė tą ir negalėdamas niktas išaiškinti pasakė, kad jeigu ne republika, tai ir mes nebutume čion atvykę. Bet publika tuo neužsiganėdijo ir reikalavo nurodyt, ką republikonai turi pagerinimui darbininkų gyvenimo. Ant to p. Vaičiūnas gražiai nutilo ir prasišalino.

Gluosnelis.

Pittston, Pa.

Daugelis nelaimių atsitinka su vaikais iš blogo tėvų išauklėjimo. Daleiskime pas mus J. Balčiūno sunus 4 d. gruodžio susižeidė koją belipdamas ant traukinio. Mat vaikėzas turėjo paprotį laiptot ant traukinių ir važit. Dabar įkišo koją į ratą ir taip sužeidė, kad reikėjo daryti operaciją.

P. Mozuras.

Brockton, Mass.

Gruodžio 18 d. Mokslo D-tė užkvietė d-raj F. Matulaitį ant lekcijos. Prelegentas skaitė apie bakterijas ir su tam tikra lempa rodė pavaikslus, kaip tos bakterijos (žinoma, padidintos) išrodo. Lekeija buvo labai įdomi ir visiems patiko. Man labai rūpėjo, ar yra vaistas nuodžiovos ir paprasčiau prelegento tą paaiškint. Vaistas, sako, yra: reikia visuomet but gerai pavalgusiam, nepersidirbti, kvėpuoti tyru oru—žodžiu, prašalint iš draugijos skurdą, tai išnyks ir džiova.

Taigi aišku, kad tik prie geresnio draugijos surėdymo, prie socializmo bus galima tą iš skurdo užgimusių ligą prašalint.

V. Zmuidinavičius.

Export, Pa.

Jau baigiasi devintas mėnuo kaip čia streikuoja angliakasiai, todėl, iš kitur tegul niekas čionai nevažiuoja, nors kompanijos pasamdyti agentai ir sakytu, kad streikas pasibaigė. Šiomis dienomis vienas lietuvis, J. P., išvažiavo iš čia į Pittsburgą rinkti streiklauių. Todėl pittsburgiečiai lietuviui neapsigaukit. Mės išeidami iš kasyklų palikom įrankius ir pasakėm kompanijai, kad tol negrįšime prie darbo, kol nepripažins unijos (United Mine Workers of America).

Iš viso Westmoreland paviete (county) streikuoja apie 20,000 darbininkų ir tikimės, kad tą sunkią kovą laimės. Elgiasi su mumis labai nesąžiniškai Pennsylvaniajos kazokai: 4 musų draugus pasodino ant 3-ju metų kalėjiman be jokios kaltės.

Meldžiam visų redakcijų, kad prisiųstų jiems nors knygūčių kokių paskaityt. Adresas šitoks:

Egnacas Grusauskis, Box A 7136, U. S. Penitentiary, Pittsburg, Pa.

W. A. Žilinskis.

Worcester, Mass.

Palinksminimui parapijonų musų kunigėlis sumanė surengti lietuvišką cirka, o "artistus" užkvietė drutąjį Kundrotą ir Ko. Gruodžio 8 d. vakare bažnyčioj išdalinu apgarsinimus, kad po No. 41 Providence st. bus didelės imtynės. Pasiklausiau draugo, kas tai per vieta po tokiu numeriu. Šis atsako, kad tai klebonija. Zmonės, perskaitę apgarsinimus, pradėjo kalbėti, kad musų klebonas eis imtynių su Kundrotu. Dėl žingeidumo nuėjau ir aš. O, pasipiktinimas! Visų pirmaisiai išėjo "štukmeisteris" su kazyromis "štukas" rodyt, kaip paprastai Lietuvoj piemenis daro. Paskui, nemintint jau imtynių, kokias kiekvienas Lie-

— PHIL PORTER IN "THE BOSTON TRAVELER" —



Šitas paveikslėlis parodo, kaip "tarptautiškų tiesų advokatas" Gabrys, gavęs iš T. M. D. \$1,301,00, užsirukė turkišką pypkę ir pradėjo sapnuot, kad "ant mūsų tėvynės kybo didelis mirties kardas".

tuvoj pakrumėse pas arkliaganus matė, prasidėjo viso ki pliauskimai, neva tai recitacijos, nuo kurių net ausis turėjo kaisti. Tai tokis buvo klebono surengtas cirkas. Susilenkėlis.

Westfield, Mass.

Lietuvių čia randasi nemažas burelis, bet parapijos da neturi, tai kalėdines vilnelės kirpti buvo atsibeldęs iš kitur "dvasiškas piemuo." Agitavo jis čia žmones, kad rašytųsi "Draugą," o gavęs nekurių adresus pradėjo net po kelis siuntinėti (mat pigus tavoras).

Darbai čia eina neblogai, bet iš kitur pribuvus darbas gauti nelengva.

M. Širšalas.

Hartford, Conn.

Nors čia nedidelis burelis lietuvių, bet ir tie nesutikime gyvena. Mylimiausi mūsų jaunuomenės užsiėmimai — tai girtuoklystė ir peštynės. Per tai labai sunku pas mus ką kora prakilnesnio nuveikti. Neseniai susitvėrė Teat. D-stė, prie kurios prisirašė kelias merginų. Tas blaivas darbas mūsų girtuokliams nepatiko ir jie stengiasi visokiais būdais jį išardyti; bandė jie merginas atkalbinti, bet tas nenusisekė; antgalo susiorganizavus šaika latrelių pradėjo jau tikrai juodašimtiškai darbuotis! Štai aną vakarą grįžtant vienam aktoriui namo, užpuolė tamsiam koridoriuje žinomi peštukai, kad atkeršyti... Gėda, vaikinai, taip biauariais darbais užsiiminėti.

J. Borisevičiūtė.

Middleboro, Mass.

Gruodžio 11 d. F. J. Bagočius laikė čia prakalbą, kurioj perbėgo žmogaus civilizacijos istoriją iki šių dienų, aiškindamas ką žmogus per tą laiką nuveikė, priėjo prie šiandieninio draugijos surėdymo, kur viena luoma per didelį skurdą negali gyventi, o antra pertekliuose nežino kaip išdykauti. "Tas viskas priguli nuo jūsų pačių; — sakė — ko jūs reikalaujate, tą ir turite; jūs reikalaujate kunigų — juos ir turite; reikalaujate advokatų — juos turite. Bet kodėl nereikalaujate geresnio saves užlaikymo? Reikalaukite — turėsite ir jį. Kunigai rupinas apie jumi po myriui, todėl jūs nelaukite nuo jų pagerinimo buviant ant žemės. Jie jau turėjo laiko per du tukstančius metų, o ką jie pagerino? Ir dabar žiūrėkite, kur kunigai turi savo rankose valdžią, paveizdan: Lietuvoj, Ispanijoje, Portugalijoje, Italijoje, ten labiausiai tamsūs ir suvarginti gyventojai."

Dar minėjo iš Dr. Elliott, buvusio Harvard Universiteto prezidento referato, kad Jung. Valst. per 127 metus lėšavo užlaikymas milicijos (kariumenės) 28 bilijonai (28,000,000,000) dolerių, o užlaikymas krasos ir kitų valdiškų įstaigų per tą laiką tik 7 bilijonai (7,000,000,000) dol. Žmonės klausėsi su atyda. Aukų surinkta \$3.80.

Darbai kurpių dirbtuvėse šiūm sykiu čionai eina gerai; mokačiam darbą galima darbas gauti. Vakarinės mokyklos čionai miestas ne-

duoda. Todėl Y.M.C.A. davė kambarį dykai mokintis; tokiu budu iki Kalėdų mokymės 36 vakarus; kiekvienas mokinyas turėjo mokėt už šviesą, šilumą mokintojui po \$2.50, bet kadangi mažai lietuvių lankėsi, tai toliau turbūt nebeduos. Iš lietuvių lankė mokyklą tik pažangesni, o kiti nenori, turbūt bijo, kad nešmoktų skaityt...

Beje, lietuviai rengiasi uždėt kooperatyvišką valgomų daiktų krautuvę.

J. Tolivaiša.

Pittsburg, Pa.

Pittsburgo lietuviai visoj Pensylvanijoje žinomi kaip dievobaimingi katalikai ir dideli girtuokliai. Kas daugiau tarp jų išgeria, tas turi geresnį vardą, o jei kuris "burdingeris" "užfundija" bačkutė, tai tą "profesorium" vadina ir vardas jo skamba lyg "tėvo" kapucino; myli jį merginos, myli ir gospadinės: kiekviena nori prisiviliot pas save gyvent. Bet užtai vargas čia socialistams, nes jie tik knygas ir laikraščius skaito, o gospadinėms iš to jokios naudos nėra, todėl tokių ir gyventi nepriima. Gospadinės čia ima savo įnamiams valgius iš krautuvės ant knygučių. Taigi, kada "burdingeris" pareina nusišnapsavęs, ant knygutės galima užrašyti daugiau, o nujus pas kunigą išpažintin, gauna griekų atleidimą.

Abelnai imant, pittsburgiečiai niekad nemato šviesios dienos: per savaitę jie dirbdami dirbtuvėse saulės negali matyt per dumus, o nedėliomis akis jiems temsta nuo bavarskojo rudžio. Yra čia L. M. Draugystė, kurios mieriu yra platinti mokslą, bet kada užėisi nedėlio j jos susirinkimą, tai jautiesi lyg kokių astronomų kliube, kur susirinkusieji per bonkas, tarsi žiuronus, žiuri į žvaigždes. Ar tai ne augstas mokslas? O kaip kada surengia ir pakausių daugymo lekcija. Tas vadinasi pakausiologiija.

Silpnadvasis.

Cambridgeport, Mass.

Gruodžio 11 d. pas drgą I. Brazdžionį buvo susirinkę beliatas draugų ir draugių. Bu-Reikalaukite — turėsite ir jį. Kunigai rupinas apie jumi po myriui, todėl jūs nelaukite nuo jų pagerinimo buviant ant žemės. Jie jau turėjo laiko per du tukstančius metų, o ką jie pagerino? Ir dabar žiūrėkite, kur kunigai turi savo rankose valdžią, paveizdan: Lietuvoj, Ispanijoje, Portugalijoje, Italijoje, ten labiausiai tamsūs ir suvarginti gyventojai."



Prie šito paveikslėlio galima prilyginti dabartinę kovą tarp klerikalizmo ir laisvamybės. Tas žilas, pasenęs barzdočius perstato prietarinį tikėjimą, o jaunas, raumeningas vyras — laisvąją dvasią.

jai, kad pastaroji išsiųstų mūsų broliams, kurie kenčia už mūsų tiesas; tegul jie žino, kad mes jų neužmiršom ir ant kito žemės puskamulio budami.

K. M. Armonas.

Pinigai gauti ir tuoj bus išsiųsti. — Red.

Chicago, Ill.

Kad Chicagos kriaucijų streikas šiandien žinomas yra visam pasaulij, tai nėra abejonės; žinoma taipgi ir streikuojančių darbininkų vienybė ir solidariskumas. Streikas tęsiasi jau 10 savaitę. Darbininkai visiškai išvertė ir be to visuomet pustuščius kišenių, o čia prasidėjo šalčiai, tartum ir "svieto rėdytojas" eina prieš darbininkus. Bet darbininkai nors ir suvargę, sušalę ir išalkę, vis dar drąsiai stoja kovon už tą mažą duoną kasdienį, kurį "bosai" ir jų šuniukai jau buvo bebaigę traukti jiems iš burnos!

Šioje kovoje už unijizmą Chicagos streikininkai net savo gyvastį aukauja. Štai iki šiol turime tris kritusias nuo vietinės policijos aukas: Kazys Lazinskas, Pranas Nagreckis ir Mikolas Lingevičius (visi lietuviai). Pirmutiniai du užmušti ant vietos, o paskutinis, sunkiai sužeistas, kovoja su mirčia. Juos nužudė specialieji vietinių kapitalistų pasamdyti ir apginkluoti valkatos, panašūs Rusijos "juodašimčiams" ar "pogromščikams"; kol pasibaigs streikas, juos vadina dedektivais.

Juos nušovė nesykiu: K. Lazinska 3 d. gruodžio, o P. Nagrecką su M. Lingevičium — 15 d. gruodžio.

Puikias laidotuves iškelė streikieriai užvusiems draugams. Ypatingai šias paskutines, kur dalyvavo 50,000 streikininkų ir simpatizuotojų. Tas buvo 19 d. gruodžio,

panedėlij. Nuo 8 val. iš ryto streikieriai jau rinkosi į svetaines arba tiesiai pas nušautojo draugo butą (1722 Girard st.), kur visi norėjo pamatyti velionį. Apie 10 val. visa procesija stovėjo pas ai-rių bažnyčią, ant kampo Wabancija ir Paulina gatvių. Čia, kol kunigai apriusė kuną (nežinau, ar velionis buvo dievuotas), minia stovėjo ant gatvių. Įspudingas buvo renginys. Čia nesuskaitoma daugybė vainikų, veliavų, parašų ir ženklų rodyte-rodo ant tų, kurie išdrįso papildyt tokią baisią žmogžudystę. Ten, ant bažnyčios trepų, kalbėtojai įvairiose kalbose aiškina miniai šios tvarkos netikumą ir niekšystes, o minia griausmingu balsu kartas nuo karto surinka: "Ura! Lai gyvuoją streikas!" ir vėl užstoja liudna tyła... Atėjus laikui visa minia, it kokios nematomos spėkos traukiama, stojo į eiles ir vėl pradėjo eiti kapų link. Visur matėsi gražiausia tvarka ir didžiausias nuliudimas, tik vietomis suskamba liudnos laidotuvių giesmės, tai viską gaivinantis Marsalietės aidas. Ir vėl tyku, vėl liudna... Moteris verkė. Pastebėjau žilaplaukius senelius, kurie taipgi liejo ašaras ant brutališkų "bosų" aukos. Publika sveikino streikininkus, išreikšdama savo užuojautą.

Ir taip nulydėjo savo draugą...

Garbė žuvusiems už visų gerovę!...

Tą pačią dieną keliose vietose atsibuvo protesto mitingai. Lietuviai turėjo tokį mitingą Freiheit Turner svetainėj. Išnešta rezolucijos, reikalaujančios nuginklavimo policistų ir valkatų. Amerikos Darbo Federacija prisidėjo padėt streikininkams iki galui, nežiurint kaip ilgai tęstųsi streikas. Anglų ir ki-

tų tautų socialistai remia streikininkus, kiek išgali. "Chicago Daily Socialist" redakcija du kartus išleido specialiai po kelias dešimtis tukstančių egz. ir pavadė juos unijai; streikieriai už pardavinėjimą to laikraščio surinko gana žymią pinigų kruvelę sau ant duonos. Lenkų "Dziennik Ludowy" taipgi kartą išėjo streikierių naudai. Lietuvių skyrius Socialist Party 16-tos vardos losė tam tikslui teatrą ir visą pelną paskyrė streikierių fondan.

Zodžiu — visos progresyviškos draugijos remia streikininkus.

Artinas nauji metai. Kartus jie bus streikieriams. Negalės nusipirkti nė prasciausios mėsos kashj. Unija duoda valgiui produktų — ir tų užteks. Liudna. Kasdien girdėtis darbininkų dejavimai, galvų skaldymai ir areštavimai net už tokį dalyką, kaip dalinimas plakatų ir pardavinėjimas paveikslų žuvusių draugų. 19 d. gruodžio areštavo vieną draugą už dalinimą raudonų plakatų žydų kalboje, kur angliškai buvo parašyta tik "protest meeting".

Šis streikas atidarė akis ne vienam. Darbininkai mato, kas laiko jų pusę, o kas eina prieš juos. Mato, kokią gerovę jiems suteikia republikonų partija, pamato, kad vienintėlis jų išganymas tik socializme. Lietuvių Socialistų Sąjunga ir gi turi pajust, kad jau reikia atgimt ir susivienyt su Socialist Party.

Streikas eina gerai. Trumpoj ateitij galima tikėtis gana svarbių permainų.

Streikierius A. J. Karalius.

Minersville, Pa.

Gruodžio 17 d. S.L.A. 249 kuopa, apsvarsčius savo susirinkime naują konstituciją, išnešė sekancią rezoluciją:

1). Naujoji konstitucija turi but atidėta iki 26-to seimo.

2). Suspendavimas tų narių, kurie atsiliepė prieš netinkancią mūsų konstituciją, be mūsų žinios sutaisyta, yra neteisingas.

3). Jeigu kuopos tai konstitucijai priešingos, centro valdyba neturi tiesos tvirtinti, kad konstitucija gera.

4). Mės reikalaujam, kad New Haveno konferencijos komisijos suspendavimas būtų atšaukta.

5). Centro valdyba nepri- valo konfiskuoti siunčiamus "Tevynėn" kuopų nutarimus, kritikuojančius naują konstituciją.

Pasirašo 249-tos kuopos komisija:

- L. Klevinskas,
- J. Kavaliauskas,
- J. Kancierius,
- K. Šilkas,
- A. Arbačiauskas.

KUR TEISINGUMAS?

"Keleivio" No. 47 tilpo p. J. Baltrušaičio straipsnis "Tautiška veidmainystė," iš kurio aiškiai matyt, kaip mūsų "išrinktieji" supranta įstatus ir kaip juos pildo. Jie nutarė neduot Kudirkos raštų tiems, kurie nebus užsimokėję už 1909 ir 1910 metus ir, kaip iš T.M.D. pirmi-ninko laišku matyt, tvirtai tuos nutarimus pildo. Bet ištikrųjų jie tuos nutarimus pildo tik ten, kur reikalingas "tautiškas" kerštas. Štai p. Baltrušaičiui, kaip "nedraugui," reikėjo kuom nors atkeršyt, tai čia ir sudirkos savo nutarimai — Kudirkos raštų nenusiuntė. Tuotarpu 45-ta T.M.D. kuopa visus raštus apturėjo, nors nė vienas sąnarys už šiuos, 1910 metus neužsimokėjo. Kodėl gi tie nutarimai nevisur vienodai pildomi? Kurgi teisingumas?

Juozo Draugas.

So. Bostono kuopa irgi gavo raštus, o nė vienas narys už 1910 metus neužsimokėjo. Red.

Girtuoklio daina.

Aš vaikiną girtuoklėlis, Alaus, špitrės bravorėlis; Pilu alų ir špitrelę, Yt į kokia tai bačkėlę. Jau supiliau daug bačkučių, Taipgi špitrės daug bonkučių; Tas alutis ir špitrelė Greit išvaro žmogui vėlę; Daro veidą jis geltoną, Nosį storą ir raudoną. Kas ją myli ir guodoja — Kožną taip apdovanoja. Taigi, broliai ir seselės, Tiktai gerkit daug špitrelės, Duos jum puikią dovanėlę — Nosį dailią, taip kaip lėlę. Kas ką nori, lai sau sako, Ir kaip nori, lai sau daro, O man špitrė ir alutis Tai geriausias yr draugutis. Aš ją myliu ir guodoju, Glamonėju ir bučiuoju; Aš bonkutę tos špitrelės Nemainyčiau ant mergelės Kas man Rožė ar Barbutė? Velyk špitrės man bonkutė — Joje meilė ir linksmumas, Joj paskęsta mūsų liudna.

[mas.

Gersiu ją, kol gyvas busiu, Kol kur baloj neprazysiu.

A. Armina.

Pasikalbėjimas Maikio su tėvu.



—Maikė, aš visą savaitę galvoju ir nēkaip negalėjau suprasti, kaip tai žmogus gali but be tautos?

—Kad tu be reikalo apie tokius dalykus galvoji, kurių negali suprast ir iš kurių jokios naudos nėra. Galvok geriau apie tai, kas tau butina reikalinga. Štai jau keli metai kaip Amerikoje, o angliškaiv da nieko nemoki. Vietoj galvot apie tautą, eik vakarinēn mokyklon mokyti.

—Tu man pamokslų nesakyk. Aš noriu su tavim apie tautą pasikalbēt. Pasakyk man, ar gali but žmogus be tautos?

—Kodēl negalēs! Juk tauta, tai ne duona.

—Tu sakai, kad gali. Gerai, o kokia tu kalba kalbētum, jei neprigulētum prie jokios tautos?

—Visai tušciu klausimu, tėve, užsiėmei. Kalba ir tautiskumas nieko neturi tarp savęs bendro. Aš pažįstu žmogų, kuris moka 13 kalbų, o iš kokios tautos jis yra kilęs, jis nežino ir tas jam nē kiek neneknia.

—Gerai, vaikė, aš suprantu tavo mislį. Tu norėjai man pasakyti, kad žmogus turi rupintis, kad jam tik gyventi butų geriau, o ar jis tokios tautos, ar kitokios—tas nesvarbu. Bet ar tas ne visviena, jeigu mēs lietuvių tautą pakeltume?

—Visai ne; darbininkai tauta nieko neduoda. Amerikoje dēl to tik darbininkams ir yra lengviau, kad čia tautiskumo nėra. Europoje vokiečiai turi augstai pakēlę savo šalį, o vienok darbininkai tokį skurdą kenčia, kad jei tik susirenka ant kelionės pinigų, išsižada savo tėvynės ir važiuoja į Ameriką. Mat, žmogui ten geresnė tėvynė, kur jis geriau pavalgyt gali ir laisvesnis jaučiasi.

—Bet už tai vokiečius ir guodoja, kad jie turi savo valdžią. Mēs neturim—mus ir vadina „polakais.“

—Ne, tėve, vokiečiai daugiau guodjami už kitus dėlto, kad jie augščiau stovi kulturiškai. Juk rusai taipgi turi savo cara, o jie vienok visur yra paniekinti. Taigi aišku, kad tik mokslas yra guodojamas, o ne tautis-

kumas. Lietuviai ir gi privalo kiek tik galēdami kabinintis į mokslą. Tas pagerintų jų buvį ir pakeltų vardą daugiau negu patriotizmas. Mokintis niekad nēr pervēlu.

—Kaipgi aš galiu mokintis, kad aš turiu dirbti?

—Mokintis gali vakarais, tėve, tik nesēdēk nuėjęs bolinēn lig dvyliktai. Aš žinau lietuvi, kuris tik penki metai kaip Amerikoje, o šį rudenį išdavē egzameną ant viršiausio inžinieriaus ir gavo valdžios darba. Atvažiavęs jis nieko nemokėjo, bet per penkis metus kas vakaras mokinos po 3 valandas, į salionus nevaikščiojo, „karasinkos“ nelosē, ką uždirbdavo, tą išleidavo ant knygų ir lekių. Žinoma, sunkus tai buvo darbas, bet dabar jis gauna \$1,500 algos ir nieko nedirba. Tai pavyzdys, kad žmogus gali pasikelti tik nereikia tingēt.

—Juk ir aš netingynis, bet galva, turbūt, niekam netikus: ką vieną dieną išmoks-tu, tai kitą dieną užmirštu.

—Atmintį taipgi galima išdirbti, tik atsiduok kokiam darbu, įsigilink į jį, tai ir naktij tau sapnuosis tas pats.

NEREIKALINGAS DAIKTAS.

Kaip jūs jaustumētės, jeigu nedēlios diena, kada pavargęs jusų kunas reikalauja pasilsio, o suerzinti nervai ramumo, ateitų po jusų lan-gu koks beprotis su barskalais ir pradētų be paliovos barskinti?

Ar jums patinka vėl dideliose miestuose gatvinis triukšmas, bildēsis, piškėjimas?

Vargiai rasi žmogų, kuriam tas patiktų. Jeigu to triukšmo butų galima išvengti, turčiai nesigailētų milijonų dolerių. Dabar jie priversti statyti namus toliau už miestų, kasdieną turi važinėti, bile tik turėti ramumą. Nieko nėra žmogui smagesnio, kaip tylą ir ramumas.

Bet ar jūs patēmijot, kad jums tą tylą ir ramumą nuolat ardo nedēliomis bažnytinų varpų gaudimas?

O pamastykit, kam jis reikalingas? Jeigu jūs ką nors panašaus padarytumēt, tai policija tuo-

jaus jumi areštuotų už ardy-mą žmonėms ramumo. Bažnyčioj gi varpai gali kaukte kaukti, gali tą ramumą visiems aplinkui gyvenantiems ardyti, gali į melancholiją žmones varyti ir niekas tos kačių muzikos nesustabdyt.

Jeigu jiems reikia apreikšti, kada pamaldos prasideda, tegul paskiria valandas, o kada jos baigiasi, tai susirinkusieji ir be varpų gaudimo gali matyt. Varpai visai nereikalingi. Monotoniskas jų vaitojimas nevienam įvaro nervų ligą, ar bent prisideda prie jos.

Ir kaip tai kvailai išrodo žiurint iš šalies: žmogus išitvėręs už virvės—moja ir moja tą varpa, pats nežinodamas ką jis daro.

Paklauskit jų varpininko, kam jis skambina? Ką tas bejauslio metalo gaudimas reiškia? Jis nežinos, ką jums atsakyti.

Jeigu tai butų balsas malonus, kaip, daleiskim, muzika, tai galima butų pasakyti, kad tai dēl gražumo; bet jis tokiau nėra; jis yra šiurkštus, silpniems nervams tiesiog nepanešamas ir kenksmingas. S. M.

NUMESKIM PIKTĄ PRIEDANGĄ NUO MUSŲ AKIŲ IR PROTO!

Suknis viso pikto yra mūsų tikėjime, kad visi kiti žmonės nėra tiek lavūs, kaip mēs patys. Florence Tarr.

Aš kalbėjau vakar su gana laviu ir subrendusiu žmogumi apie jo buvusį draugą Povilą. Paklausiau, kokios priežastis privertė pertraukti draugiškus ryšius su juo. Atsakyme skambėjo, buk Povilas yra žemo budo ir menko proto žmogus, buk jame nėra nė jautrumo, nė žmoniškumo, nė gabumo, nė rimtumo, esąs tai žmogus dievo leistas kitiems kenkti pasaulij. Kada aš išklausiau visus skundus, visus išmėtinėjimus ant Povilo, tad buvusis Povilo draugas išrodē man tokiu geru, tokiu kiltu žmogumi, kokį tik aš galėjau kada nors matyt. Man buvo jo gaila ir pikta ant Povilo, kuris taip daug nesmagumų žmonėms daro. Aš užsimaniau pamatyti, kaip tas biauirusis žmogus išrodo, kiek jame sąmonės, žmoniškumo. Už ketvertos valandų sėdžiu aš vieną—vienas su Povilu ir klausinēju apie jo buvusį draugą, kuris, kaip atsimenu, Vincu vadinosi. Žiuriu ir savo akimis netikiu: man vis rodos, kad prieš mane sēdi tas pats nuskriaustasis, lavusis ir tobulasis Vincas, o ne Povilas, nes iš jo burnos liejasi tokie pat skundai, tokie pat pažėmiant aną ypatą žodžiai, tartum viskas tas, kas buvo anos ypatos kalbēta, yra melas, neteisybė, šmeižimas. Povilas šave persistato geru, jautriu, draugišku, kitus suprantančiu ir nuolankiu žmogumi. Jis pasakoja apie draugę su kitais atliktus jo darbus, iš ko aš priverstas manyt, kad Povilas buvo vis pirmas: jis užmanē, jis klaidas taisē, jis ir užbaigē. Aš nuolat girdžiu, kad kiti vis abejojo, nedrįso, nesuprato, trukdē, tik Povilas savo drąsa, gabumu, žinojimu ir pasišventimu atliko gana daug svarbių darbų, pamokino dau-

gelį nemokančių, padarino daugelį abejojančių. Iš jo kalbos aš supratau, kad jis negali draugaut su žmonėmis žemo budo ir siauro proto, negabiais ir nelaviais. Net kelis sykius dirstelėjau į jį akimis, kad persitikrinti, ar tai ne Vincas, kuris taip pat kalbėjo ir dēl tokių pat priežastų sakęs pertraukęs draugiškus ryšius su Povilu. Tėmijau, stengiausi suprast kiekvieną, stengiausi atrast priežastis, kurios negalētų suleisti į kruvą tų dviejų žmonių. Galų gale visgi man pasirodē, kad jiedu abu nėra taip blogais žmonėmis, ir kad tarp jų dviejų skirtingumas labai menkas: vienas prasižengęs daugiau vienuose dalykuose, kitas—kituose; vienas lavesnis į tokias puses, kitas—į kitokias. Suvienijus abiejų lavumą į kruvą, užsipildytų tos spragos, kurios negalėjo but užpildytos abiem skyriui esant ir dar vienam prieš kitą kerštaujant.

Vakare aš ilgai mislijau, kodēl taip nesutinka pasaulij žmonės? Kodēl jie vienas kitą žemina, ēste ēda? Ar vietos, oro ir šviesos pasaulij stoka? Estis bereikalo, ēstis tos pačios klesos žmonėms, užinteresuotiesiems tuose pačiuose reikaluose! Vietoje pamokinimo nemokančių, broliško solidariskumo, matai tik niekinimus, peštynes. Taip, aš atsimenu lotynišką patarlę, kad žmogus yra klaidingas. Pripažįstu. Juk užgimęs žmogus turi kojas, bet nevaikščioja, kol jos neišsitobulina; turi jis akis, o nemato, kol šviesa neištobulina nervus akįse, turi jis ausis, o negirdi, kol oro judėjimas neištobulina girdėjimo nervų. Tiesa, yra žmonės, kurie niekad nevaikščioja, nemato, nekalba arba negirdi, bet įvyksta tik pažeidimo arba nesveikumo atsitikimuose. Kiekvienas sveikas kudikis išstobulina savo muskulų judėjimais, gamta jam padeda išstobulint regėjimą, girdėjimą ir t. t. Lyginai taip pat yra ir su žmogaus protu. Šu smegenimis žmogus užgimsta, bet smegenis neturi saviyje protavimu išdirbtų kelių, smegenyse nėra atminties. Paties kudikio praktika, tėvų, auklių ir pašalinų žmonių pamokinimai išstobulina kudikio smegenyse svarstymo ir atminties kelius. Toliau žmogus per visą amžių mokinasi, tobulinasi, eina vis prie didesnio subrendimo, kol senatvė nepakerta jo jėgų. Taip, nė vienas ne užgimēme tobulas. Ir jeigu kuris iš mūsų pasiekēme augštesnį tobulybės laipsnį, dar nereiškia, kad kiti negalēs to pasiekt arba mūs pralenkt. Tie žmonės, kuriuos šiandien galime pavadinti netobulais, už kiek laiko gal turēs pilną tiesą vadint mūs netobulais. „Nespiauk į šulinį—pats turēsi išgert“. Nėniekink per daug kitų už jų netobulybę, kad jie nenikintų paskui tave. Pasižiurēk, kad tobulėnių už save visur atrasi, nes kurs neturi tiek drąsos, kiek tu, tas mažu tobulėnis ant apsvartymų, ant proto, ant pasišventimo, ant gailėsčio, ant žmoniškumo. Kaip pas kitus tu matai tulus

netobulybės ženklus, taip kiti mato pas tave, juk pats žinai, kad pas kitą lengviau užtēmyti dulkę akij, negu pas save šapą.

Zmogus neužgimē, kad atlikinēt negerus darbus, kad kenkt kitiems gyvent. Jis atsirado dirbt dēl savęs ir padēt kitiems; jis auga ir bręsta todėl, kad paskui mokyti augančius. Neturime nė vienos progos praleist, kad nepritraukus žmogų prie doros darbo. Niekuomet nestumkime žmogaus prie blogo. Žmogus yra savo laiko ir aplinkybių kudikis: jis daro klaidas, bet visuomet nori but geru, nori kad jo klaidos nebūtų klaidomis. Pasmertki visai kitus už jų klaidas pačiam klaidingu esant (o kiekvienas žmogus yra klaidingas) yra nedovanotinas prasižengimas. Reikia kitus mokyti, kad klaidų nedarytų, reikia pastatyti juos ant tokio kelio, kuriuo nuneitų taip lengvai prie klaidų. Niekados nemesk akmenių ir paklydēlį, bet paklausk jo, kokios aplinkybės, kokios priežastis prvertē jį paklyst. Ir visuomet jis atras tiek medegos savo klaidos išteisinimui, kad tu pats nusistebēsi, kaip maža jo klaida sulygina su aplinkybėmis, su priežastimis. Žmogus visada jiesko geresnio kelio, jiesko grynios teisybės, todėl tie, kas pažįstame nors trupucius tos išdidžiosios teisybės, turime eit ir sutikt minias, trokštančias izeit iš klaidų, siekiančias prie teisybės. Jei matai, kad tavo draugas klysta, neapleisk jo, nes tuomi suteiksi liuosą kelią prie paklydimu, — bet dar labiau prie jo prisirisk ir mandagiai nurodyk jam jo klaidas. Nemanok, kad tu tik tokis labdarrys, kad tave niekas nemokina, — mažu kitas prie tavęs skverbiasi ir tave mokina, tik tu to neįjauti.

Nė vienas žmogus pasaulij nėra taip bausis, nėra taip žemo budo ir siauro proto, kaip daugelis apie jį mano. Pas žmones įsiviešpatavo žemesnis negu gyvuliškas įprotis vienas kitą žemint, niekint ir išjuokt kitų akįse, vienas kitą pastumt dar į didesnes klaidas, dar į didesnį nupuolimą, tik save jie skaito dorais, tobulais ir neklaidingais. Ne tik kalba, bet ir mano apie kitus, kaip apie kokius tai milžiniškus bausonus, perstatu, kad kitų ir kunas taip tik ir sudētas, kad nebūtų tobulu, kad butų žemesniu, tinkančiu paniekai. Tokie žmonės užmiršta savo klaidas, savo silpnumus ir silpnumus abelnai žmogaus. Jie lieka paprastais kitų žmonių ēdikais—o kas gali but biauuresnio!

Nustokite niekinę kitus ir visko pryšakij statę save! Jei žinote, kas yra žmogaus tobulybės kursas, tai bukite vėlyk mokytojais sulyg savo išgalēs ir mokiniais pagal savo silpnumus!

A. Antonov.

ATSINEŠIMAS LINKUI IMIGRANTŲ.

Kaip žinome, Jungtinių Valstijų įstatymai vis didesnio ir didesnius apsunkinimus daro imigrantams. Vie-

nok sie nepaiso ant tų visu keblumų ir kliučių, su kuriomis jiems tenka susidurti Ellis Island „kaslegarnėje.“ Jie keliauja dar didesniais buriais į šią šalį, pagerinti savo gyvenimą.

Taipgi atsimenamē, kad ir mēs buvome tokioms pat vargo pelėms, bet paragavus laisvesnio oro daugelis iš mūsų pasikēlē į puikybę ir atvykusiam naujokui—grinoriui į Ameriką mēs nepripažįstame to, kuom patįs čia naudojames, mēs tokį paniekiname ir palaikome už nieko nesuprantantį tvarinį. Nors žmogus ir daug butų išmintingesnis ir daugiau išsilavinęs, negu „seni amerikoniai,“ vistiek jis bus palaikytas už žioplį ir ignoruojamas — iki jo neapvilks amerikonišku žiponu. Privesiu čia keliatą tokių atsitikimų. Vienas man gerai žinomas tautietis, gyvenantis Naujos Anglijos mieste, gavo pranešimą, kad jo brolis jau randasi tame pačiam mieste, tik negaljis jo gyvenimo vietos surasti.

Išgirdęs tokią žinią, mūsų „amerikonas“ švarką ant pečių, mantą į ranką—ir mārš į artimą miestuką, kad apsilenkti su šitokia gēda, kokia butų buvus vedant per miestą brolių su kaimietiskais apvalkalais. Ten jis pasamdē žydą ir įdavē pinigų, kad tas apredytų jo brolį.

Kitas vėl tam panašus atsitikimas. Pas tulą P. C., dirbantį viešbutyje, policijantas atvedē „grinorių“, kuris tuoj pažino savo pusbroli. Pastarasis gi gynēsi, kad jo nepažįstas, bet nurodē policijantui, po kokiu numeriu jį turi nuvesti...

Dar vienas gana juokingas atsitikimas. Tulas Apolinaras, sulaukęs laiską iš New Yorko, kad jo sesutė jau atvažiuoja, nusipirko didelius farmeriškus plaukuotus kailinius ir prisitaisęs didelę žilą barzdą, ējo pasitikti atvažiuojančią savo seserį. Suprantama, jis tą darē dėlto, kad draugai bei pažįstami jo nepažintų, kada jis ves per miestą kaimietiskai—tautiškuose rubuose lietuvaite.

Tokių atsitikimų galima nemažai prirodyti vien tik iš savo apielinkės. Tikiuosi, kad kad ir kitose valstijose yra nekaitai.

Taigi jūs patrijotai, jūs tautos atgimdytojai, šaukiate kitus gerbti savo tautą, guodoti bočių kalbą ir jų palikimus. Vienok patįs nei krislesio neparodote artimo meilės, kur tik jums pasitai-ko proga, visur jūs lupate ir engiate, kaip erkes savo viengenciams.

Veltui jūs mulijate svietui akis, rengdami perstatymus „Mindaugio,“ „Zivilės,“ „Šienpiutės“ ir daugelį kitų. (Perstatymai imigrantams skriaudos nedaro.—Red.) Bet nė vienas neatvertai lupų ir neprabilstate viešai į visuomenę, kaip ši turētų priimnėti atvykusius į svetimą šalį savo gentis, tėvus, brolius ir vaikus. Taigi kur jūsų broliškoji meilė? Kur tautos dvasia, kad neparodote to, kas jiems nežinoma?

Jeigu mēs mylime savo tautą, kalbą ir jos papročius, tai turime mylėti ir tuos žmones, kurie prie to priklauso bei yra tos nacijos nariais—lietuviams. Nors jie ir elgetos rubuose persistatytų prieš mus, tečiaus neikiok jie mūsų vardo nepažemintų, (taip bent aš suprantu), o kurie tą sau įsivaizdintų ironiškai, sakyciau neįsmanėliai.

J. D. Taunis.

IS LIETUVOS

Kas perkasi Lietuvos žemę. Kauno fabrikantas vokiety Tilmansas pirkosi per licitaciją apygardos teisme buv. Valstybės Tarybos atstovo žinomojo dvarininko Ttanislavo Gavronskio dvarus: Aleksotą ir Fredą Mariampolės ap. už 532,500 rub.

Lapainio kiamas. Darsuniškių par., jau daugiau, kaip 20 metų, parsisiuždina laikraščius; kaip nebuvo lietuviškų — rusiškų ir lenkiškų, dabar ir lietuviškų ikvaliai. Kai-kuriais metais paskiria po 20 rb. ir kitus šnekina imti. Dėlto nenubedinėjo, pastatė puikų maluną ant upės, kuri į Nemuną įplaukia; malunas vertas 8,000 rublių. Dabar rengia tartoką lentoms piauiti. Vis dėlto, kad degtinės negeria, o vakarus skiria skaitymui.

Vanagėlis.

Naujokų ėmimas. Šiais metais iš Vilniaus gub. nepriteko išviso naujokų, krikščionių 362 ir žydų 669; pernai buvo nepritekę daug daugiau, nes krikščionių—730 ir žydų—884.

Kauno gub. gyventojai taip išsiskirto sulig savo skaičiais: lietuvių 66,02 proc., žydų 16 proc. (miestuose ir miesteliuose), lenkų 9,04 pr., rusų ir baltarusių 4,6 proc., latvių 2,28 proc. (Panevėžio, Šiaulių ir Telsių ap.), vokiečių 1,41 proc., kitų 0,24 proc.

Ilgas amžius. Aloizavo sodžiuje, Panevėžio pav., mirė neseniai senelė, susilaukusi 130-ties metų amžiaus. Senelė iki pat mirties džiaugėsi gera sveikata.

Rudziškės. Trakų apsk. Lapkričio 19 d. naktį tris plėšikai, įsiveržę miškų vertelgos žydo Kubickio namuose ir surišę visus namiškius, pasiėmė 11,000 rublių ir įvairių brangių briliantų ir pasislėpė. Lapkr. 20 d. Trakuose vyriausiasai užpuolimo vadas suimtas; kitu du tuo tarpu dingo. Visi užpuolikai buvo kankėse.

Panevėžys. Viešėjo pas mus pastaruoju laiku neužmirštamojo Levo Tolstojaus žmonos tikroji sesuo.

Menas.

Gardinas. Lapkr. 16 d. Gardino apygardos teismas svarstė bylą kun. Bol. Sperskio Vilniaus vyskupijos; jįsai buvo kaltinamas, kad tyčiojosi iš Viešpaties Jėzaus ir pravoslavų tikėjimo. Teisė uždarytomis durimis, prisiekusiems teisėjams dalyvaujant, gynė Vilniaus adv. Povolockij. Kun. Sperskis išteisinta.

Lapkr. 16 d. išrinkta Gardino miesto galva p. Edv. Listovskis, kuris pildė tas pareigas ir pirma.

Troškunai, Ukm.ap. Šiomis dienomis burlokams viešbutyje geriant, ten pat užėjo mėgstas karčemą lankyti miestelėnas Zavadzkas. Gerokai įkaušęs susiginčiojo su burlokais ir buvo negyvai užmuštas. Paskui burlokai ėmė mušti viešbučio savininką Kozicką ir jo žmoną. Jie pagys. Kai-kuriuos žmogūdzius suėmė, bet ne visus.

N. Brolis.

(is "Vite".)

Vilkoviškio geležkelio stoties bute mačiau ant sienos pakabintą lietuvių juostomis papuoštą "Lietuvos Ukiniuko" ir "Lietuvos Žinių" apskelbimą. Tai turbūt pirmutiniai lietuviški apskelbimai Lietuvos geležkelio stotyse. Dėdė.

Motery klausimas. Paryžiaus "Nuolatinis reikalų apsvartymui įkurtas kongresas" pakvietė G. Petkevičaitę į savo nuolatinis korespondentus. Ji jau išitė Lietuvos moterų judėjimo ir jo abiejų srovių padėjimo ir veikimo aprašymą.

Kaunas. Visuotinis metinis "Saulės" susirinkimas parodė labai menką tos draugijos kasos stovį. "Saulės" tolimesniam gyvavimui būtinos yra aukos.

Panevėžys. Čia susidarė lenkų dramatiškas ratelis. Ketinama vaidinti kas mėnesį. Pirmasis vaidinimas puikiai pasisekė. Apie lietuvių vaidinimus kažkodėl čia dabar nieko negirdėti.

Draugai neužmiršo. Iš Maskvos rašo, jog tenai spalio 25 d. draugai ir draugės susirinkę ant kapų atidengė paminklą Povylui Urbšui. Sunkus akmuo, kurį velionis per savo visą amžių nešiojo, prislėgė dabar ir jo suvarginą kuną; du jauni arzuoleliai gieda jam liudną raudą apie tat, jog nors ir toli nuo taip brangintos Lietuvos jis ilsis, bet visgi draugai jo neužmiršo. Draugų atmintis tebūna jam tomis rožėmis, kurių jis savo gyvenime nematė... Draugai neužmiršo, patįs vargais vargdami sudėjo kiek skatiku... ir svetimoj šalelėj pastatė paminklą ne tikitai jam, bet ir sau, ir ateities kartai, kuri tenai visgi bent ką savo brangaus atrasti galės, turės kur pravirkt skaudžiomis ašaromis, kuomet širdis stenės ilgėjimos Lietuvos...
Smutkelis.
(is "Liet. Žinių")

Pittsburgiečių protestas.

Mės, Pittsburgo apielinckės lietuviai, prigulėdami prie S.L.A. patėmijėm "Tėvynėj," kad centro valdyba suspendavo musų draugus, Conn. konferencijos komiteta, sušaukėm susirinkimą ir nusiuntėm protestą Damijonaičiui, kad tas patalpintų organe. Bet jis netik netaipino, bet nė atsakymo mums nedavė. Iš to matyt, kad jo prezidentinei didybei musų protestas nepatiko ir todėl jis jį konfiskavo, kaip da ru Rusijos urėdninkai su nepatinkančiais sau raštais. Mat jo tautiška nuomonė yra neklaidinga; jo vieno balsas daugiau reiškia, negu kelių šimtų sąnarių. Mės svarstėm, mės norėjom, kad musų nuomonę žinotų ir kiti sąnariai, o jam tas nepatiko —ir viskas nuėjo į gurba. Supraskit, kas tai per ypata musų tautiškas prezidentas!

Bet draugai! ar mės galim pavelyt tokiam nachalui vedžioti save už nosių? Mės turim protą patįs ir nenorim, kad tokie Damijonaičiai už mus protautų. Prezidentas yra toks pat narys, kaip ir visi; jis išrinktas mums

tarnauti, veikti pagal mus nurodymų, bet ne jodinėti mums ant sprando. Į ateinantį seimą rinkite tokius delegatus, kurie tikrai gins musų reikalus ir duokim jiems tokias instrukcijas, kad draugijos valdymas pereitų į mus pačių rankas.
N. J. Keršis.

Naujos S.L.A. Konstitucijos Reikaluose.

Padalinus naują konstituciją tarp 10 kuopos S.L.A. narių, pakilo didis subruzdimas, nes visiems naujoji konstitucija pasirodė netinkanti, daugeliui ji suvis nesuprantama; pilna supainiotų skirsnių, užkimšta naujai nukaltais, niekam nesuprantamais žodžiais, kuomet konstitucija turėtų būti parašyta visiems suprantamoj kalboje, kad nariai suprastų, ko jie turi laikytis.

Antra: senieji nariai labai neužganėdinti iš uždėtų naujų mokesčių be jų pritarimo. Taip pat nereikalingos uždėtos mokesčjs kuopų reikalams, nes kuopos pačios geriau žino, kaip savo reikalus atlikti. Visi neužganėdinti iš mėnesinių mokesčių rinkimų, nes tas apsunkena sekretorius taip, kad niekas nenorės dirbti, o apart to pasididina iškaščiai tankiai siuntinėjant pinigus; visi labiau pritaria kvartalinėms mokesčiams.

Visi neužganėdinti, kad centro komitetui pavesta neprubežiuota valdžia. Nors centro komiteto nariai ir blogiausiai ką padarytų, nevalia prieš juos atsilipt, nes busi iš Susivienijimo prašalintas; kuopos taip pat jokio balso nė teisių neturi, nes joms iš anksto nurodyta, kaip jos turi valdyties, o jei prieš valdžią išdrįstų atsilipti, tuoj bausmė.

Pataisyoji Chicagos seime konstitucija būtų turėjusi eiti per referendum. Visi laukė, kad pamatyti pataisytą konstituciją, o čia susilaukė tą pačią, kuri ėjo per "Tėvynę," prieš kurią jau tuomet kuopos kelė protestą.

Neturi būti kuopoms draudžiama laikyti konferencijas. Visur tas yra daroma, tik S.L.A. kuopoms tas bus uždrausta.

Matant tokį suvaržymą 10 kuopa buvo priversta 30 lapkričio sušaukt nepaprastą susirinkimą, kur susirinkusieji nariai, perkratė ir apsvarstė konstituciją, rado ją visai netinkama ir reikalauja, kad ji būtų atmesta, kol 26 seimas nepagamins atsakantesnės. Matant, kad tas suerzino narius ir gali atnešti daug blogo, mės kreipiamės į visus, kad veikti iš anksto ir priežastį blogo prašalinti į laiką, kol susivienijimas da nepairės.

Taip pat kreipiamės į visus, kad veikti nesikarščiuojant ir neužsivarinėjant vieni ant kitų, bet rimtai apsvartyti reikalą, kuris butinai reikia kitaip sutvarkyti nevilkinant.

Taip-pat patariame centro komitetui nesipriesint griežtai kuopų ir narių reikalavimams, bet labiau tėmyti, ko nariai ir kuopos reikalauja.

Su pagarba.
Jokubas Matulis, prez.
Sabas. Mankus, sekr.
Philadelphia, Pa.

Telephone 762 So. Boston.
Dr. F. Matulaitis
495 Broadway, So. Boston.
Valandos:
Nuo 12-2 dieną ir nuo 7-9 vakare.
Nedėlioms iki 3 val. po pietų.

MONTELLO
Pas mus randasi viršutinių ir apatinių vyriškų ir moteriškų drapanų krautuvė ir rubsiuvių dirbtuvė, todėl siutus galima užsisteliuoti pagal savo skonio. Pasiviam greitai ir gerai. Senus išvalom, išprosinam ir padarom kaip naujus.
H. STANKUS,
681 N. Main ir kampas Ames sts.
MONTELLO, MASS.

GERIAUSIAS
FOTOGRAFIAS
LIEUVISKAS
Mano dirbtuvė ngtta puikiais, naujaisios mados įrankiais. Atlieku darbą artistiskai. Padarau fotografijas kuopuikiausiais, malevoju natūraliskom parvom, iš mažų padidinėju ir tt. Esant reikalui einu į namus fotografuoti.
Pasilieku gero velijančiu
George Stanaitis
453 Broadway So. Boston, Mass

GERIAUSIA AKUŠERKA
F STROPIENE
Pabaigusį kursą **Womans' Medical College Baltimore Md.**
Pasekmingai atlieka savo darbą prie palago, eptgi suteikia visokias rodas moterų ligose parupina gyduoles.
Ofisas randasi:
30 W. Broadway,
SO BOSTON, Mass.

J.P. TUINILA
Vienatinė lietuviška dziegorelių ir auksinių daiktų krautuvė.
Užlaikome visokius laikrodžius, laikrodėlius, branzietus, šluobinius ir delmontinius dideus ir visokius iš aukso ir sidabro karbus. Lietuviškai paremkite lietuvių laikrodžius savo kostumeriam patal som dykai.
21-25 Bromfield st.,
BOSTON, MASS.

B. Tarr
FOTOGRAFISTAS
\$1.50 Šis kuponas yra \$1.50
vertas \$1.50
imant čielg tuziog kabinetinių fotografijų. Atsineškite jį su savim.
Specijališkai šiam mėnesiui!
Didelis rankoms pieštas įsų paveikslas su kiekvieu tuzinu fotografijų. Pabandykt. Atėjg klausit pono Hochbergo, kuris kalba angliškai, rusiškai, vokiškai ir lenkiškai.
411 Main st. 411
WORCESTER, MASS.
Telephone: 5273.

Dr. S. W. Ettelson
Dentistas.
Dantis traukia be skausmo. Dantis gydo ir užtaiso taipgi be skausmo. Jeigu jūs pamesite dantį, aš galiu įdėti naują su aukso karūnėle arba tiltuku už labai prienamą kainą. Darbas gvarantuotas. Aterkit į mano ofisą ir duokite pataisyti savo dantis, o busit pilnai užganėdinti.
DR. S. W. ETTELSON,
871 Cambridge st.,
CAMBRIDGE, MASS.
Valandos: Nuo 9 val. ryto iki 9 val. vak. Nedėlioms nuo 9 iki 5.
Tel. Camb. 2647-1.

"Keleivio" spaustuvė atlieka visokius spaudos darbus labai gražiai ir už visai žemą kainą.

Laivakortes Atpigo



PAČTAVAIS LAIVAIS.

Iš Bajorų į Bostoną, 7-9 dienų ant vandens, \$53.10.
Iš Eydtkunų į Bostoną, 7-9 dienų ant vandens, \$52.60.
Iš Tilžės į Bostoną, 7-9 dienų ant vandens, \$52.35.
Iš Hango arba Gelsingfors į Boston tiktai \$45.60.
Expresiniais laivais (su 4 kaminais) brangiau \$5.00.

Lietuviai, nepraleiskit progos, nes kompanijos tokios atpigintos prekes ilgai nelaišys, vėl pakels.

"Keleivio" Agentura,
28 Broadway, So. Boston, Mass.

HASSAN
SU KAMŠČIU GALAIS
Papirosai.

Pamisyk! Korko galais labai gero tabako 10 sigaretų tik už 5 centus! Didžiausios vertės sigaretai! Jų gerumą išdirbo tiktai ilgimūsus praktikos metai ir didelis stropumas. Parsiduoda visur.

5¢



The American Tobacco Co.
111 Fifth Ave., New York City

VYRAI!
Gera Naujiena

Puikų, naujaisios mados

SIUTA
pasivame už **\$15.00.**

Gražios, tvirtos suknioms ir naujaisios mados

KELINES
pasivame už **\$3.00**

Jeigu užsisakysit dabar rudeninį pioščių, tad \$25.00 vertės, pasivame už **15.00.**

Tikras jūsų brolis lietuvys

Z BUDRECKIS
222 Broadway
SO. BOSTON.



Vietines Žinios

So. Bostono policijos teismas paslutinėjusavaitėj prieš Kalėdas pasmerkė apie 50 moterų, tame tarpe kelias lietuves, už pirkimosi be pinigų kalėdinių dovanėlių. Daugiausia pavogti daiktai buvo patys niekai, po 10, po 20 centų vertės, o baismė už tokius niekniekius buvo nuo 30 iki 50 dolerių. Nekurios pasmerkto moteris buvo taip biednos, kad neturėjo iš ko ir baismės užsimokėti.

Už vogimą kiekvieną reikia nupeikti, bet nemažiau reikėtų nupeikti ir valdžią, kuri už menkniekius taip sunkiai baudžia, nē kiek neatsižvelgdama į tų žmonių padėją. Laikraščiai kalėdinį humbugą taip išpučia, taip tų dovanų gavimą išgarsina, kad vaikai Kalėdų laukia kaip kokio rojaus. Suprantama, kiekviena motina nori savo vaikams šį-tą nupirkti, bet neturėdamos pinigų—vargia.

Šimet Bostono pačta labai apsilėjo. Laiška tankiai guli po kelias dienas neišnešioti, o apie laikraščius nē tiek nepaisoma; laikraščiai paprastai numetami tarpdurije, o tankiai ir ne po tokiu numeriu, kaip reikia.

Bet čia negalima kaltinti laiškanesūjų, kurie, perdaug darbo turėdami, kitaip ir negali daryt.

Štai generališkas pačto perdetinis praneša, kad šimet jis sudėjęs 11 milijonų ir 500 tukstančių (11,500,000) dolerių.

Taigi, jei kas negavo laikraščio, tai tas menkniekis, užtai posmeisteris gali pasigirti sutaupymu pusdvilikos milijonų dolerių. Jis sumažino darbininkų skaitliū, o darbo ant pačto su kiekvienu mėnesiu pribūva vis daugiau.

Bostono pačta šiandien stovi užverstą visokiais siuntiniais, daugiausiai Kalėdų dovanomis, kurios galės but pristatytos gal tik apie užgavėnias.

Grudžio 27 d., belipant chiniečiui Long Chungui i traukinį, Lynn'e ant gelžkelio stoties prišoko tris vyrus, du iš jų suėmė Chungą už ranku, o trečias iškraustė jam kišenius ir išėmęs \$80 leidosi bėgti. Chinietis pasivijęs da nusitvėrė plėšiką už rankos ir pradėjo šaukti; bet niekas jam i pagelbā nē siskubino, o tuo tarpu plėšikas smogė jam i veidā ir ištruko. Kuomet chinietis ėmėsi su trečiuoju plėšiku, du pirmieji įlipo i traukinį ir nuvažiojo.

Nuskriaustas chinietis nuėjo gatvėmis įieškot atėmusio jam \$80 plėšiko ir susitiko žmogū, kuris jam pasirodė lyg tas pats plėšikas. Parodė jis jį policijai ir pastaroji įtariamą plėšiką areštavo. Areštuotas padavė savo vardā kaipo Albert Clark is Bostono.

Generališkam Massachusetts valstijos lignonbutij, Bostone, guli buvusis Lynno miestuko valdininkas, William H. Treen, kuriam anādien prasimušė per nosį kraujas ir taip ilgai bėgo, kol išbėgo beveik visas. Daktarai pasakė, kad dėl stokos kraujo Treen turės mirti. Išgirdus tā, Treeno žmona pasiulė savo kraują. Daktarai da nenutarė, ar tas užsimo-

The COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE

TIKĖKIT IR ATSIDUOKIT TIKTAI TAM,
 kuris juoda ant balto ir su teisingo turinio paliudijimais, gali Jums darodyti savo veikimas ir ne abejotinus tame faktus. Tušti apgarsinimai, tikruimai ir savegarbinimai, visuomet yra be vertės, nes kitį turi mus išgirti, delto klausykim ir temikim žodžius mūsų Tautiečių ir apevarstykim patis Jų pripažinimus.

Gerbiamas Daktare!
 Aš buvau visiškai nusilpnėjas ir lytiški blogumai man teip įkirėjo, jok ne turėjau ramybės nēkuomet ir tų kankinimų per ilgā laikā ne galėjau jokių būdū atsikratyti. Šią dien gi, ačiū patarimams mano draugū, suteikusiū man Jūsų adresā, lieka vien tik prausti, jok esū laimingiausias žmogūmi pasaulėje, kadangi joki blogumai ne kankina ir sveikata sugrįžo, bet už tā viską turiū viešai išreikšti tikrai Jums širdinga padėkavonę, teipgi labai gėsiūna buti, kad kiekvienas mano Tautietis žinotū Tamstos adresā, nes tik čion šaltinis sveikatos, o ne reiktū klaidžioti reikale gydymo, pas ne atsakančius daktarus.

Lieku dekingū lik mirties Antanas Bartasavičius
 27 Hutchins Street, Batavia, N. Y.

Danggerbiamas Daktare!
 Skausmai krutinėje, trumpas kvėpavimas ir ne atsakančis malimas viduriū, yra tai liga sunki ir iš tiesu daugiausiai kankinanti. Tas man yra žinoma iš to, jok tie blogumai, per ilgā laikā mane vargino ir niekur ne galėjau atrasti pagelbos, bet gavęs adresā, šaukiausi prie Jūsų pagelbos, kurią ir suteikė, puikiausiai prižiūredami ir geriausiai gydydami. Nuosirdžiai meldžiu ne atmeskit mano dekingūmū už sugrāžinimā man sveikatos i teip trumpā laikā. Esū tikras, jok kiekvienas, su kuriūmi turėsiū progā kielkoti, ištikus reikalui, ne ješkos sveikatos pas kitus daktarus, bet vien tik šaltinis prie Jūsų. Linkėdamas del Jūsų puikiausios kloties ir liekū dekingū ant visados.

John Skiptunas
 John Skiptunas, McAdoo, Pa.

Skubinkit delto Tautiečiai, dasiznoti apie savo sveikata, kreipdamiesi ypatingai, ar laišku prie Daktaro S.E. Hyudman Viriausio medikalisko direktoriaus THE COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE

140 W. 34th Street - New York City

Offiso valandos: šioikiomis dienomis nuo 10 5 val. po pietū. Nedėdieniais ir šventadieniais nuo 10-1 val po pietū. Utarninkais ir petvėčiomis nuo 7-8 val. vakare.

Brangus Daktare!
 Už iš gydymo manęs teip gerai ir skubiai iš gana svarbios lytiškos ligos, ne randu žodžių išreikšti savo dekingūmū, o tai ačiū geram Jūsų tame pasikventimui ir augštam daktariškiū mokslui. Visados ir kiekvienam savo draugū pranešiu, jok geresnio Daktaro, kuris su tokiu atsidavimū ir sąžininkūmū ligonį gydytū, ne galima atrasti. Lieku su puikiausiai del Jūsų linkėjimais ir dekingū ant visados

Mike Paliokas
 358 Helen Street, McKees Rocks, Pa.

Guodotinas Daktare!
 Sirdingiausiai ačiū Jums už sugrāžinimā man sveikatos, kurią atgavau vartodama Jūsų didelės vertės vaistus. Kitį daktarai ne galėjo manęs išgydyti per ilgus metus, bet Jūs tą suteikėte gana skubiai ir pasekmingai. Užsienėjusis reumatizmas, kepenū (jakuū) ligā ir užkietėjimas viduriū, kurie mane kankino ilgā laikā, jau dabar apledo ir šiuom laikū, jaučiuosi visai sveika, tvirtai tikėdama, jok likau išgydyta ant visados. Per tai kiekvienam, reikalaujančiam pagelbos ligoje užtikrysiū, jok esate geresniū Daktaru pasaulėje. Lieku ant visados dekingā ir prielanki

Mrs. Paulina Laganiene
 Elmhurst, N. Y.

Rukyk KLEINO papirosus.
 Geriausi 5 c. Cigarai ant svieto. Pamėgink „PRESIDENT“ giles geriausios, kā gali gauti. I Geriausio RU SISO Tabako.

228 Broadway, SO. BOSTON, MASS.

kės daryti, nes moteris taipgi nedaug kraujo turi, bet ji sako, kad ji apie savo gyvastį nepaiso, bile tik tas išgelbėtū jos vyrā.

“Epicure” viešbutij, ant kampo Harrison ave ir Harvard pl., 22 d. grudžio užgimė gaisras. Persigandę svečiai pradėjo bėgti iš lovū naktinėse drapanose ant gatvių; vieni viršutines drapanas išsinešė rankose, o kiti išbėgo viską palikę. Nuostoliū ugnis padarė apie \$100,000

Šiomis dienomis iš Japonijos atvažiovo artistas Jokiči Kinohita, kuris buvo pakviestas atnaujinti japoniečių paveikslus dailės muzėjuje. Bet pasitikti artistā niekas nenuėjo, o angliškaai jis nemoka, tai imigracijos valdyba, negalėdama iš jo dasiznot, kas jis toks yra, sulaikė jį ir jau buvo norėjusi deportuot. Kada išsiaiškino, jog tai artistas, valdyba bijojo jį vienā paleisti, kad kad jis kur nepaklystu.

Bostono latviai rengia šimet apvaikščiojimą “Raudonojo Nedėldienio”, kuris pripuola sausio 22d. Apvaikščiojiman pakviesti ir lietuviai. F. J. Bagočius laikys prakalbā, “Birutės Kanklių” choras dainuos. Susirinkimas prasidės nuo 2 val. po pietū, International Hall svetainėje, ant Warren gatvės, netoli nuo Dudley st.

So. Bostono lietuvių kriauciū unijos 149 lokalas nutarė laikyti savo susirinkimus kas pirmas ir trečias nedėldienis kiekvienā mėnesį po No. 329 Broadway, So. Boston. Sekantis susirinkimas bus sausio 3 d. Prie unijos galima prisirašyti kiekvienam susirinkime.

LEKCIJA.
 Ateinančioj nedėlioj bus trečias “Žmoniū Universiteto” vakaras. D-ras F. Matalais skaitys lekcijā apie bakterijas ir bus rodomi su tam tikra šviesa paveikslai. Lekcija prasidės 6 val. vakare, 339 Broadway.]

ISSIUNCIA DYKAI
 Aprašymus nuo ko plaukai slenka, galva nuplinka ir kaip nuo to apsaugoti. Rašykite pas:

BRUNDZA & Co.,
 106 Williamsburg, Brooklyn, N. Y.

M. Galjvan & Co.
 Užlaiko geriausio Elias Vyno, Likieriū ir Cigarū.

Pardavimas šeimynomū mūsū SPECIALIŠKIMAS.
 366 Second So. Boston, Mass

DABAR LAIKAS: NAUDOKITES VISI!
 Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautvė iš Brooklyn N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto adresu, kurioje galite gauti LAIKRODŽIŲ, LAIKRODŽIŲ, LENCHIŲ, PUNKIŲ ŽIEDŲ, SPILKŲ, KALČIŲ, KOMPASŲ, KRYŽIUKŲ, Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIPKŲ, KLERNETŲ, TRUBŲ, KONCERTINŲ ir daugybę visokiū muzikaliskū instrumentū. Gerū BRIVŲ, visokio skrybiaus DRUKAVIMŲ MASINUKŲ, ALBUMŲ FOTOGRAFIJŲ, GUMINŲ LIŠKŲ, ISTORISKŲ ir MALBA-KNYGŲ, visokiū gražiū POPIEKŲ gramatomis rašyti su puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkū konvertais TUZINŲ už 25c., 5 tuz. - \$1.00. Perkupėdama 1,000 už \$6.00. LIETUVISKA BIBLIJA arba SVENTAS RASTAS su prisintimū \$3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGŲ No 3 pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrā savo adresā ir už 5c. marke gausit jį su 456 paveikslais ir 1,000 naudingū daigtū. Aš gvarantuojū, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnes kaip kitur. Ordėlius išsiūnėte greitai i visus Amerikos ir Kanados kraštus. Perkupėdai gali gauti pirkit tavora daug pigiau kaip kitur. Kviečiu visus su ordėliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu: **M. K. WILKEWICH, 115 W. MARKET St., Providence St., SCRANTON, PA.**

Severos vaistai baigia 29 metus saya naudingumo.

ATSITIKIMAS...

gali žmogū patikti kiekviename laike ir gali buti priežasčia daugelio kentėjimų. Tačiau kenksmingumo pavojus susimąžina, jeigu laikai namuose

SEVEROS ALIEJU SZVENTO GOTHARDO

Tas linimentas vertas užsitikėjimo, nes išlaikė bandymo laikā, todėl galima jį vartoti visokiuose nelaiminguose atsitikimuose nuo:

Visokiū skaudėjimų, Užgavimų ir susidazimų, Štyvumo ir traukimo raumenų, Uždegimo ir aptinimo, Neuralgijos ir reumatizmo.

Knygutė: “Kaip prašalinti skaudėjimą ir gydyti reumatizmą” duodasi su kiekviena bonka. Kaina 50c.



Severos vaistai parsiduoda beveik visur aptiekose. Tėmyk, kad duotū tau tikrū. Jei aptiekos arti nėra,rašyk tuojaus pas mus. Reikalauk kalendorių 1911 metamsir Vadovas i Sveikatā. Naudinga knyga. Gausi dykai.

Jeigu tik reikalauji atgaivinti apetitā, pataisyti virinimā, apveikti jiegū nykimā, paraginti nusilpusį pilvā, tai gauk

Jeji geidi palengvinimo sunkiam kosulyje, užkimime, gerklės uždegime, plaučių negalėjimuose, tai imk

Severos kartybę pilvui. Kaina \$1.00.
Sev. Balzamā Plaučiam Kaina 25c. ir 50c.
 Teisingas daktaro patarimas dykai.

W. F. SEVERA Co. CEDAR RAPIDS IOWA

Rusiskai-Amerikoniszka Linija.

Vienatine be persidimo tarp Amerikos ir Rusijos.

RUSIŠKI PAČTINIAI LAIVAI Ispanikimas laivū.

Laivai is Liepojaus New Yorko Kursk Lapk. 19. Grud. 10 ..
 Birma Lapk. 19. Grud. 10 ..
 Rossia Grud. 3. Grud. 24 ..
 Kursk Grud. 17. Sausio 7 '11 ..
 Birma Sausio 3. Sausio 21 ..

Prekė laivakorėjų (sifkorėjų).
 I Roterdama: I Liepoju:
 \$31.00 — III klasa — \$38.00
 \$23.00 — pagerinta klasa — \$40.00
 \$43.00 — II klasa B — \$50.00
 \$50.00 — II klasa A — \$60.00

Prekė laivakorėjų is Liepojaus.
 III klasa 43.50 II klasa 57.50 ir po 4 dol. pagalvinių mokesčių Amerikoje, I klasa 62.50.
 Su smulkesniais rvaikalais kreipkitės prie vyriausiujų atstovū.

A. E. JOHNSON & CO.
 Gen. Pass. Agent,
 27 Broadway, New York, N.Y.

TEMYK! TEMYK!
 Lenkiškai-rusiskai lietuviskas Aptiekorius S. FELDMANAS atidare Aptiekā po No. 310 Harrison Ave., Bostone. Užlaiko visokiū gyduluū, tokiū pat, kaip Jūs (vartodavot Lietuvoj).
 EXTRA! Trejos devynerios, nuo visokiū viduriū ligū. Prekė 20c.

Puikiausias Lietuviškas SALIUNAS ir RESTORACIJA
 kartā pas mus atsilankys. To niekad nesigraudys: Alus, vynai mus gardžiausi, Cigarai is Turkijos, geriausi.

Lozowski & Yudeiko ir Co
 304 Broadway ir 359 D. St., South Boston, Mass.

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA Aptieka
 Sutaismo Receptus su didžiausia atvda, neziurint ar is Lietuvos atvežti ar Amerikoniski. Gyduoliū galite gauti, kokios tik pasaulėje vartoja, teipgi visados randasi Lietuvis aptiekorius **K. SIDLAUSKAS.**

Sav ninkas
 Edvardas Daly
 2 W. Broadway kampas Dorchester ave. So. Boston, Mass.
 Galit reikalauti ir per laiskus, o mēs per ekspresā gyduoles prisiusim

Chia gauti susikabinti rusiskai.
 Boston, Mass.
 294 Washington St., Tūlmas 330
ALEXANDER ROSE
 mūs ir visokius teismo dalykus. Utesiskas popierus, Teksstū, Melnines, Skundus, Reklamavimus. Atlieka visokius reikavimus.

ADOKATAS
 Tel. Main 307. Res. Tel. 545-5. Mision.